

DIÁRIO **OFICIAL**



Prefeitura Municipal
de
Banzaê



ÍNDICE

CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA

2ª CONVOCAÇÃO DE CONTINUIDADE DO CERTAME E PARECER TÉCNICO DE PROPOSTA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2026	
1ª CONVOCAÇÃO DE CONTINUIDADE DO CERTAME E PARECER TÉCNICO DE PROPOSTA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2026	

**2ª CONVOCAÇÃO DE CONTINUIDADE DO CERTAME E PARECER TÉCNICO DE PROPOSTA -
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2026**



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAÊ

Rua Rafael Miranda, Sn, Tel.: (75) 3213-2172

C.N.P.J. 16.298.614/0001-31

E-mail. licitacaobanzae3@outlook.com

CONVOCAÇÃO PARA CONTINUIDADE DE CERTAME

PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2026

Objeto: Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços técnicos de engenharia elétrica compreendendo a elaboração de projetos e execução da montagem e instalação de subestações e adaptações elétricas internas e externas destinadas ao atendimento em energia trifásica do Centro de Saúde Nª Srª da Conceição e do Centro Educacional Edval Calazans CEEC, no Município de Banzaê/BA, com o fornecimento de todo o material e mão de obra necessária.

O Presidente da Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Banzaê - Bahia, convoca as empresas licitantes do processo supramencionado, para a continuidade do certame na plataforma de licitação, redesignando o dia 27/08/2026 às 09:30hs visando a continuidade dos trabalhos.

Banzaê (BA), 26 de agosto de 2026.

GLAUCE DA CRUZ SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAE
C.N.P.J:16.298.614/0001-31

Ofício 150/2026

Banzaê, 25 de agosto de 2026

DE: SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PARA: COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Assunto: Análise técnica habilitação CONCORRÊNCIA 007/2026 – LOTE 1

Prezado (a),

Venho através deste, informar que após a análise técnica da habilitação referente a proposta de preços da **CONCORRÊNCIA Nº 007/2026** referente ao objeto da Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços técnicos de engenharia elétrica compreendendo a elaboração de projetos e execução da montagem e instalação de subestações e adaptações elétricas internas e externas destinadas ao atendimento em energia trifásica do Centro de Saúde Nª Srª da Conceição e do Centro Educacional Edval Calazans CEEC, no Município de Banzaê/BA, apresentadas pela **ALTA TENSÃO SERVIÇOS E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA CNPJ: 16.284.937/0001-76**, no valor de **R\$19.999,60** (dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), foi verificado que, após análise da documentação de qualificação técnica apresentada pela empresa licitante, as Certidões de Acervo Técnico (CAT) emitidas pelo CREA, apresentadas para comprovação de aptidão para execução dos serviços solicitados, encontram-se em conformidade com as exigências estabelecidas no edital. Logo, a documentação técnica apresentada está de acordo.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente
 **PAULA MELISSA DANTAS SILVEIRA**
Data: 26/08/2026 11:56:51-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PAULA MELISSA DANTAS SILVEIRA
Eng.ª Civil CREA 270932003-7

1



**1ª CONVOCAÇÃO DE CONTINUIDADE DO CERTAME E PARECER TÉCNICO DE PROPOSTA -
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2026**



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAE

Rua Rafael Miranda, Sn, Tel.: (75) 3213-2172

C.N.P.J. 16.298.614/0001-31

E-mail. licitacaobanzae3@outlook.com

CONVOCAÇÃO PARA CONTINUIDADE DE CERTAME

PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para a execução da obra de construção de uma Praça no Povoado Tamburil, no Município de Banzaê, Estado da Bahia, compreendendo o fornecimento de todo o material e mão de obra necessária, conforme convênio CONDER nº 339/2026.

O Presidente da Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Banzaê - Bahia, convoca as empresas licitantes do processo supramencionado, para a continuidade do certame na plataforma de licitação, redesignando o dia 27/08/2026 às 09:45hs visando a continuidade dos trabalhos.

Banzaê (BA), 26 de agosto de 2026.

GLAUCE DA CRUZ SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAÊ
C.N.P.J:16.298.614/0001-31

Ofício 151/2026

Banzaê, 26 de agosto de 2026

DE: SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
PARA: COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Assunto: Análise da proposta da CONCORRÊNCIA N° 008/2026

Prezado (a),

Venho através deste, informar que após a análise da proposta de preços da **OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO TAMBURIL, NO MUNICÍPIO DE BANZAÊ/BAHIA - Convênio CONDER n° 339/2026**, realizada pela **NHG CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 43.754.239/0001-60, CONCORRÊNCIA N° 008/2026**, no valor de **R\$ 858.162,90** (oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e sessenta e dois reais e noventa centavos), foi verificado que o valor global proposto pela empresa se enquadra no aduzido no Art. 59 § 4º, da Lei 14.133/21, que diz: *“no caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração”*. Contudo, conforme o § 2º da mesma redação legal: *“a Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme disposto no inciso IV do caput deste artigo”*. Então, conforme o aduzido legal, esta administração diligenciou junto à empresa aferir à exequibilidade da proposta, pois não apresentou documentação comprobatória satisfatória sobre a exequibilidade, tais como: CONTRATO(S) e FATURA(S) com objeto e preços compatíveis aos ofertados pela licitante para a

1



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAE

C.N.P.J:16.298.614/0001-31

contratação, acompanhado(s) de notas fiscais e declarações da CONTRATANTE que comprovem a execução satisfatória de objeto compatível com o da pretensão contratual.

Em análise da proposta enviada, foi verificado que a empresa não apresentou a Carta proposta, os encargos sociais e o Memorial Descritivo. Adicionalmente, apresentaram erros em diversos itens das seguintes composições:

Código/Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMP- Próprio 02	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MACARANDUBA, CONFORME PROJETO - PRAÇA TAMBURIL	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	24.379,87	#####
7882 ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	Concreto Simples	m³	0,9000000	63,99	57,59
94964 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRACO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,9000000	469,18	422,26
93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA, AF_09/2024	Escavação de Valas	m³	1,6000000	71,38	114,20
101616 SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA, AF_01/2026	Escoramento e Preparo de Fundo de Valas	m²	1,6000000	8,03	12,84
7988 ORSE	Pintura de proteção sobre madeira, com 2 demãos, verniz POLISTEN - STAIN, ação fungicida e inseticida, cor transparente, Sayerlack ou similar - R1	Tratamentos de Superfícies	m²	306,0900000	21,84	6.685,00
99059 SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES, AF_03/2024	Locação de Obras	M	31,8500000	59,42	1.880,64
3130 ORSE	Pilar e vigas de madeira, em massaranduba ou angelim, seção 10x18cm a 20x20cm	Material	m³	1,3600000	5.070,78	6.896,26
0000442 5 SINAPI	VIGA NAO APARELHADA "6 X 12" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	391,0000000	19,02	7.438,82
0000447 2 SINAPI	VIGA NAO APARELHADA "6 X 16" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	36,8000000	23,76	874,36
			MO sem LS =>	5.078,07	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	6.094,99	Valor com BDI =>	#####

Código/Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp- Próprio 03	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	un	1,0000000	873,73	873,73
725 ORSE	Fornecimento e instalação de saída horizontal para eletroduto 1 1/2" (ref. v33 valemam ou similar)	Pontos de Suprimento de Lógica	un	0,6317312	8,56	5,40
693 ORSE	Ponto seco de tomada p/ lógica, com eletroduto pvc rígido embutido, Ø 3/4"	Pontos de Suprimento de Lógica	un	0,6317312	192,66	121,70
88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,74599319	23,51	17,53
11520 ORSE	Projektor sonoro, linha 70/100V x 15W, CS-154, ref. TOA ou similar (sonorização)	Material	un	0,6317312	1.140,84	720,70
10098 ORSE	Cabo elétrico trançado para CFTV	Material	m	6,3173116	1,33	8,40
			MO sem LS =>	78,92	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	218,43	Valor com BDI =>	1.092,16

10.2	Código/Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	Comp- Próprio 04	Kit para sistema CFTV (Fornecimento e instalação - parafusos, buchas, conectores, fio jumper e outros)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	un	1,0000000	630,36	630,36
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,5543365	31,70	49,27
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,5543365	23,51	36,54
Insunio	11520 ORSE	Projektor sonoro, linha 70/100V x 15W, CS-154, ref. TOA ou similar (sonorização)	Material	un	0,6526346	1.140,84	744,55
			MO sem LS =>	64,19	LS =>	0,00	64,19
			Valor do BDI =>	207,59	Valor com BDI =>	1.037,95	

Portanto, considero assim, que a proposta **não está de acordo**, diante do exposto.

Atenciosamente,

gov.br

Documento assinado digitalmente
PAULA MELISSA DANTAS SILVEIRA
Data: 26/08/2026 11:56:51-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PAULA MELISSA DANTAS SILVEIRA

Eng.ª Civil CREA 270932003-7